
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 376  (พ.ศ.  2564) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการขอคืนภาษีเงินไดห้ัก  ณ  ที่จ่าย  ดว้ยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส ์
ส าหรบัดอกเบี้ยทีไ่ด้จากพันธบตัรออมทรัพย์ที่กระทรวงการคลงัเปน็ผู้ออก 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  3  โสฬส  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  53)  พ.ศ.  ๒๕64  และมาตรา  4   
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  20)  
พ.ศ.  2513  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้บุคคลซึ่ งถูกหักภาษี เงินได้ ไว้   ณ  ที่ จ่ าย  และประสงค์ยื่นค าร้องขอคืน 
ตามมาตรา  63  ส าหรับดอกเบี้ยที่ ได้จากพันธบัตรออมทรัพย์ที่กระทรวงการคลังเป็นผู้ออก   
เฉพาะส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการเป็นผู้ทรงพันธบัตรออมทรัพย์ของบุคคลนั้น   ทั้งนี้   ส าหรับกรณีที่มี 
การหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  ตามมาตรา  50  (2)  แห่งประมวลรัษฎากร  จากดอกเบี้ยดังกล่าว 
ทั้งจ านวนไว้แล้ว  สามารถยื่นค าร้องขอคืนผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสถาบันการเงินที่ได้มีความตกลง
เกี่ยวกับการพัฒนาระบบการขอคืนภาษีอากรผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ไว้กับกรมสรรพากรแล้วได้    
โดยต้องแต่งตั้งสถาบันการเงินดังกล่าวเป็นตัวแทนของตนในการยื่นค าร้องขอคืนต่อกรมสรรพากร 

ข้อ 2 การยื่นค าร้องขอคืนตามข้อ  1  ให้ถือว่าเสร็จสมบูรณ์เมื่อกรมสรรพากรได้รับข้อมูล
การยื่นค าร้องขอคืนจากสถาบันการเงินครบถ้วน 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  23  สงิหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 

อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๑๑

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๕๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   สิงหาคม   ๒๕๖๔



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่ปัจจุบันการซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์ 
ที่ออกโดยกระทรวงการคลังด าเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์และซื้อขายผ่านตลาดรองได้   ซึ่งมีการหักภาษี   
ณ  ที่จ่าย  ในส่วนของดอกเบี้ยที่ได้จากพันธบัตร  ดังนั้น  เพ่ือเป็นการส่งเสริมการซื้อขายพันธบัตรดังกล่าว 
และเพ่ืออ านวยความสะดวกในการด าเนินการขอคืนภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์   สมควรก าหนดหลักเกณฑ์ 
และวิธีการในการขอคืนภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่าย  ด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์  ส าหรับดอกเบี้ยที่ได้รับ
จากพันธบัตรออมทรัพย์ที่กระทรวงการคลังเป็นผู้ออก  เฉพาะส่วนที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสีย 
ภาษีเงินได้  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๑๒

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๕๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   สิงหาคม   ๒๕๖๔


